ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 25/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, reuniram-se às quatorze horas em

sessão por videoconferência Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRCIO VIDAL –

Presidente, MARIA EROTIDES KNEIP, LUIZ CARLOS DA COSTA – Convocado e

MARIA APARECIDA RIBEIRO – Convocada. Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Doutor JOZÉ ZUQUETI - Procurador da Justiça. Ausente

justificadamente Excelentíssima Senhora Desembargadora HELENA MARIA BEZERRA

RAMOS. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a

julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

COM VISTAS

Processo: 1038416-84.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA EROTIDES KNEIP BARANJAK
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: LENILDO ARRUDA ZARK
Advogado: PAULO JOSE LOPES DE OLIVEIRA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A RELATORA AFASTOU A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA
SENDO ACOMPANHADA PELO 1º VOGAL (EXMO. SR. DES LUIZ CARLOS DA COSTA).
PEDIU VISTAO 2º VOGAL ( EXMO. SR. DES MÁRCIO VIDAL) . ADIADA A CONCLUSÃO
DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 1017904-04.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: JOSE SEBASTIAO DA SILVA
Advogado: ADRIANA VANDERLEI POMMER

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

47
79

B
27

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1003720-51.2020.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: MARIA DAS GRACAS RODRIGUES VELOSO
Advogado: ANGELICA LUCI SCHULLER
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 0024313-94.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: RAIANE ROSSETTO STEFFEN
Advogado: MAURICIO BENEDITO PETRAGLIA JUNIOR
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 1001444-07.2019.8.11.0001
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: AYRNA DUARTE DOS ANJOS FANTIN
Advogado: EMILIA PERES GIROLDO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 0038807-61.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: DM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Advogado: DANIEL DA CRUZ MULLER ABREU LIMA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

47
79

B
27

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0002936-82.2018.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: ALEXANDRE ELIAS FILHO, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS,
MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Advogado: LUIZ AUGUSTO PIRES CEZARIO JUNIOR e outros
Requerido: MILLENA DE AGUIAR CASTILHO PINHEIRO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 1001584-52.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: MAGDA CRISTINA DA SILVAMAEZUKA
Advogado: BRUNO MOREIRA PEREIRA e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

Processo: 0001182-61.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: ALEXANDRE ELIAS FILHO, MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES
KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: MARIA JOSE DOS REIS
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 25.07.2022

JULGADOS

Processo: 0007450-34.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: LAMISSE RODER FEGURI ALVES CORREA E OUTROS (2)
Advogado: PEDRO MARCELO DE SIMONE e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E NO MÉRITO DESPROVEU O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

47
79

B
27

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

RECURSO E RETIFICOU EM PARTE A SENTENÇA NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

Processo: 1005024-43.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: CONCREMAX CONCRETO ENG E SANEAMENTO LTDA
Advogado: KEILA DOS SANTOS ALMEIDA e outros
Requerido: VERA LUCIA MONTEIRO PLA
Advogado: ANTONIO CARLOS TAVARESDE MELLO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1022036-07.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: ROOT BRASIL AGRO NEGOCIOS LTDA
Advogado: FREDERICO AUGUSTO ALVES FELICIANO DE SOUSA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1022627-66.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: CDL - CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE SORRISO
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1019783-46.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MERALDO FIGUEIREDO SA
Advogado: PAULO MARCEL GRISOSTE SANTANA BARBOSA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1022214-78.2020.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

47
79

B
27

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA EROTIDES KNEIP BARANJAK
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: JOAQUIM ARAUJO & CIA LTDA
Advogado: CRISTIANE BOSSONI DE OLIVEIRA CARMANHAES
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

A Ilma. Sra. Dra. CRISTIANE BOSSONI DE OLIVIERA CAMANHÃES, OAB 9985-B,

fez pedido nos autos 1022214-78.2020.8.11.0003. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides

Kneip.

O Ilmo. Sr. Dr. JULIER SEBASTIÃO DA SILVA, OAB 4034-A, fez pedido nos autos

1038416-84.2018.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Desa. Maria Erotides Kneip.

O Ilmo. Sr. Dr. PAULO MARCEL GRISOSTE SANTANA BARBOSA, OAB 20921-A, fez

pedido nos autos 1019783-46.2021.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO ALVÁRO FURTADO MENDONÇA DALTRO DE MELO, OAB,

fez pedido nos autos 1022036-07.2021.8.11.0000. Relator: Exmo. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quinze horas e quarenta e dois minutos.

Desembargador MÁRCIO VIDAL

Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Público e Coletivo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

47
79

B
27